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	Përshkrimi i lëndës
	Në këto leksione do të trajtohen:

Uji dhe rëndësia e tij, vetitë e ujit, uji si tretës ,përcaktimi i parametrave ndotës si: ndotësit inorganikë dhe organikë, ndotja e ujit nga natyra dhe ndotja antropogjenë, përgatitja e ujit për përdorim për pije dhe përdorim industrial. Trajtimi i ujërave shkarkues urbane , trajtimi i ujërave për përdorim industrial, metodat e pastrimit të ujërave si:metodat fizike, metodat kimike dhe metodat biologjike, metodat e neutralizimit, precipitimit, koagulimit, dezinfektimit etj.



	Qëllimet e lëndës:
	Moduli Ndotja dhe pastrimi i ujërave të ndotura ka për qëllim që t’i njoftojë studentët me faktet se uji ka qenë dhe do të mbetët faktori kryesor për jetën dhe zhvillimin e civilizimit. Shkalla e zhvillimit dhe suksesi i ndonjë shoqërie vlerësohet me qëndrimin e shoqërisë ndaj ujit. Ujërat e përdorura në industri ose në jetën komunale, përpara së të shkarkohen është e domosdoshme që të pastrohen nga papastërtitë që përmbajnë, qofshin këto të ngurta, në gjendje  pezull ose të tretura. Zgjedhja e metodës që do të aplikohet për pastrimin e ujërave të ndotura para se të shkarkohen në rrjedhat e lumenjve në rend të parë varet nga sasia dhe përbërja e ujërave të ndotura, por edhe nga kualiteti i ujit në të cilin shkarkohet në lumenj. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje:

· Të definojë shkaktarët kryesorë të ndotjes së ujërave dhe rrezikun që vjen nga ndotja e ujit

· Të njihen me përpjekjet e njerëzimit gjatë historisë për ruajtjen e resurseve të ujërave natyrore  nga ndotja

· Të shpjegojnë metodat kryesore të pastrimit të ujërave të ndotura urbane dhe industriale dhe impiantet që përdoren për këto qëllime.

· Të analizojnë shkallën e ndotjes së ujërave me metoda fiziko-kimike dhe kimike

· Të vlerësojnë rregullativën ligjore për mbrojtjen e ujërave nga ndotja dhe masat që duhet të merren për parandalimin e ndotjes



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	2
	5
	10

	Kollokfiume,seminare
	1
	5
	5

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	2
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	5
	10

	Totali 


	
	
	166

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Kombinimi i metodave që përfshinë mësimdhënia direkte dhe indirekte: Ligjërata, të mësuarit permes punës në grupe, seminare dhe diskutime, ushtrime laboratorike eksperimentale, vizita ne terren etj.



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi do të bëhet:

Vlerësimi i  parë                              25%

Vlerësimi i dytë                               20%

Ushtrime laboratorike                    10%

Seminar                                           10%

Vijimi i rregulltë                             5%

Provimi final                                   30%

Totali                                               

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Manahan.S. Environmental chemsitry,7-th edition,2007

2. Dh. Haxhimihali dhe N. Jana, Teknologjia kimike dhe mjedisore, Tiranë, 2002.

3. S. Jusufi, Dispensë

1. Manahan, Stanley E. Environmental chemistry/Stanley E. Manahan.-7th ed. TDI 193.M36 1999

2. Allqi Çullaj, Kimia e Mjedisit, botimi i dytë, Tiranë 2010



	Literatura shtesë:  
	1. D. H. Sundstrom, H. E. Klei, Wastewater Treatment , by Prentice Holl, 1979.

2. B. Tusar, Ispustavanje i prociscavanje otpadbe vode, Croatiaknjiga Zagreb, 2004.



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje. Uji për shekullin 21

	Java e dytë:
	Pastrimi  i ujërave të ndotura, kusht për zhvillim te qëndrueshëm

	Java e tretë:
	Llojet e ujërave të ndotura, ndikimi i tyre në jetën akuatike dhe në mjedisin në përgjithësi

	Java e katërt:
	Ujërat e ndotura urbane. Karakteristikat dhe përbërja

	Java e pestë:  
	Ujërat e ndotura industriale. Karakteristikat,. Përbërja

	Java e gjashtë:
	Në përgjithësi metodat për pastrimin e ujërave  të ndotura

	Java e shtatë:  
	Metodat fizike dhe kimike të pastrimit të ujërave të ndotura
Vlerësimi i parë  intermediar

	Java e tetë:  
	Metodat biologjike e pastrimit të ujërave të ndotura

	Java e nëntë:  
	Lymi nga impiantet pas pastrimin ujërave të ndotura. Sasia. Përbërja. Vetitë. Përdorimi

	Java e dhjetë:
	Monitorimi i ujërave të ndotura. Indikatorët e kualitetit të ujërave. Mostrimi i ujërave, metodat e marrjes së mostrave, ndikimi i agjenseve te huaj dhe  ruajtja e tyre 



	Java e njëmbedhjetë:
	Metodat kimike dhe fiziko-kimike të analizës së ujërave të ndotur

	Java e dymbëdhjetë:  
	Përcaktimi i parametrave të kontrollit të ndotjes, llojet e tyre në përgjithësi

	Java e trembëdhjetë:    
	Përcaktimi i parametrave fiziko-kimik të ujërave, llojet e tyre dhe mënyrat e përcaktimit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Përcaktimi i metaleve të rënda në ujë, pregatitjet e mostrave për analizë, instrumentet matëse
Vlerësimi i dytë

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përcaktimi i substancave organike në ujëra të ndotura, metodat

	Plani i detajizuar i  studimit  – Ushtrimet laboratorike:  

	Nr.
	Ushtrimet laboratorike të cilat do të mbahen

	1.
	Mostrimi i ujërave, marrja e mostrave, konzervimi, ruajtja, kodimi,trajtimi etj

	2.
	Shpenzimi kimik i oksigjenit

	3.
	Shpenzimi i permanganatit të kaliumit 

	4.
	Shpenzimi biokimik i oksigjenit

	5.
	Tretshmëria e oksigjenit në ujë, temperatura, pH etj

	6.
	Përcaktimi i klorit rezidual në ujë

	7.
	Përcaktimi i klorureve, sulfateve dhe fosfateve

	8.
	Përcaktimi i karbonit total në ujë (TOC)

	9.
	Përcaktimi i fortësisë totale, kalciumit dhe magnezit

	10.
	Përcaktimi i komponimevve të azotit (nitrateve, nitriteve dhe amoniakut-jonit amonium) 

	11.
	Përcaktimi i turbullires, të ngurtave të tretshme dhe mbetjes pas avullimit

	12.
	Përcaktimi i fenoleve në ujë

	13
	Përgatitja e mostrave të ujit për matjen e përqendrimit të metaleve të rënda në ujë

	14
	Matja e përqendrimit të metaleve të rënda në mostrat e ujit me metoda instrumentale: SAA-ICP-OES etj.

	15
	Përgatitja e mostrave të ujit dhe matja e pesticideve,DDT,PCB etj 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Mbajtja e qetësisë në mësim

· Shkyqja e telefonave celular

· Hyrja në sallën e ligjeratave  me kohë.
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